
12522 Lunes 1 abril 2002 BOE núm. 78

Este Ministerio ha dispuesto aprobar la denominación específica de
«Rusadir» para el Instituto de Educación Secundaria número 7 de Melilla,
código 52000701.

Lo digo a V.I., para su conocimiento y efectos.
Madrid, 5 de marzo de 2002.—P. D. (Orden de 1 de febrero de 2001,

«Boletín Oficial del Estado» del 9), el Director general de Educación, For-
mación Profesional e Innovación Tecnológica, José Luis Mira Lema.

Ilmo. Sr. Director general de Educación, Formación Profesional e Inno-
vación Educativa.

6229 RESOLUCIÓN de 26 febrero de 2002, de la Real Academia
Nacional de Medicina, por la que se anuncia convocatoria
para la provisión de una plaza de Académico de Número.

La Real Academia Nacional de Medicina anuncia para su provisión
una plaza de Académico de Número vacante en la Sección VI —Medicina
Legal, Psiquiatría e Historia de la Medicina—, para un especialista en His-
toria de la Medicina.

De conformidad con lo dispuesto en los Estatutos vigentes por los
que se rige la Corporación, se requiere para optar a dicha plaza:

1. Ser español.
2. Tener el grado de Doctor en la Facultad de Medicina.
3. Contar con quince años, al menos, de antigüedad en el ejercicio

de la profesión.
4. Haberse distinguido notablemente en las materias de la especia-

lidad que se anuncia.

Se abrirá un plazo de treinta días naturales, a partir del siguiente
al de la aparición de esta convocatoria en el «Boletín Oficial del Estado»,
para que puedan presentarse en la Secretaría de la Real Academia Nacional
de Medicina, calle de Arrieta, número 12, de Madrid, propuestas firmadas
por tres Señores Académicos a favor de los candidatos que crean reúnen
condiciones para ello.

No serán tramitadas aquellas propuestas que lleven más de tres firmas.
Las propuestas irán acompañadas de una declaración jurada de los

méritos e historial científico de los candidatos propuestos y otra decla-
ración solemne del mismo, en virtud de la cual, se compromete a ocupar
la vacante, en caso de ser elegido para ello.

Madrid, 26 de febrero de 2002.—El Académico Secretario, Juan Jiménez
Collado.

MINISTERIO DE TRABAJO
Y ASUNTOS SOCIALES

6230 ORDEN TAS/694/2002, de 20 de marzo, por la que se esta-
blecen las bases reguladoras para la concesión de becas
de formación en el Instituto de la Mujer para el año 2002,
y se efectúa su convocatoria.

El Instituto de la Mujer es un organismo autónomo adscrito al Ministerio
de Trabajo y Asuntos Sociales que tiene como finalidad primordial, de
conformidad con la Ley 16/1983 de 24 de octubre, de creación del Instituto,
la promoción y el fomento de las condiciones que posibiliten la igualdad
entre ambos sexos y la participación de las mujeres en la vida política,
cultural, económica y social.

Una de las necesidades observadas para el logro de los objetivos pro-
puestos es la de incrementar el número de personas con los conocimientos
técnicos necesarios para participar activamente en tareas en favor de la
igualdad de oportunidades y trasladar a todos los ámbitos de la vida social
estos conocimientos.

Las becas de formación cuya concesión se propone se ajustarán a lo
dispuesto en el apartado 6 del artículo 81 del texto refundido de la Ley
General Presupuestaria.

En consecuencia, teniendo en cuenta la favorable experiencia de años
anteriores y previo informe de la Abogacía del Estado del Departamento,
dispongo:

Artículo 1. Objeto.

La presente Orden tiene por objeto establecer las bases reguladoras
para la concesión de becas de formación en el Instituto de la Mujer y
convocar, en régimen de concurrencia competitiva, 9 becas individuales
de formación en materia de igualdad de oportunidades entre ambos sexos.

Artículo 2. Finalidad de las becas convocadas.

Las becas convocadas tienen como finalidad incrementar el número
de personas con los conocimientos técnicos necesarios para participar
activamente en tareas en favor de la igualdad de oportunidades y trasladar
a todos los ámbitos de la vida social estos conocimientos.

Artículo 3. Financiación.

Las becas reguladas en la presente Orden serán financiadas con cargo
al concepto 481.05 del presupuesto del Instituto de la Mujer y cofinanciadas
por el Fondo Social Europeo a cargo al Programa Operativo «Lucha contra
la Discriminación» de los Marcos Comunitarios de Apoyo para el perío-
do 2000-2006. Su concesión queda condicionada total o parcialmente a
la existencia de crédito suficiente. Los estudios y trabajos realizados como
consecuencia del disfrute de las becas quedarán en propiedad del Instituto
de la Mujer.

Artículo 4. Duración.

Cada una de las becas tendrá una duración de doce meses naturales
pudiendo prorrogarse, previo informe favorable de la unidad donde se
realiza la formación, hasta un máximo de otros doce meses, mediante
resolución de la Dirección General del Instituto de la Mujer.

Las becas adjudicadas podrán ser revocadas por la Dirección General
del Instituto de la Mujer cuando, a juicio del organismo, la dedicación
y/o el rendimiento del/la beneficiario/a no alcancen un nivel satisfactorio.

Dicha revocación por incumplimiento de alguna de las condiciones
impuestas no llevará consigo el reintegro de las cantidades percibidas
ni del interés correspondiente.

Artículo 5. Dotación de las becas.

La dotación económica de las becas que se convocan será de 811.37
euros íntegros mensuales, que serán abonados por meses vencidos, dedu-
cidas las retenciones establecidas en la normativa vigente, o en cantidad
proporcional al número de días que en el mes de inicio o finalización
se haya disfrutado de cada beca.

Las cantidades abonadas en ningún caso tendrán carácter de salario
o retribución, sino de ayuda económica para los gastos que la beca com-
porta.

Durante el período de vigencia de las becas se podrán abonar ayudas
complementarias, de acuerdo con las disponibilidades presupuestarias,
para compensar los gastos derivados de la asistencia a cursos o seminarios
que se consideren necesarios o convenientes a los propósitos de formación.

Mediante resolución de la Dirección General del Instituto de la Mujer
se podrá modificar la cuantía de las becas que se convocan y de las adju-
dicadas en convocatorias anteriores que continúen vigentes, con el objeto
de adaptarla a las disponibilidades presupuestarias de cada ejercicio.

La concesión de las becas llevará aparejado un seguro de accidentes
corporales y de asistencia sanitaria derivada de los mismos.

Artículo 6. Beneficiarios.

1. Los aspirantes deberán reunir los siguientes requisitos:

a) Poseer la nacionalidad española o ser nacional de un país miembro
de la Unión Europea.

b) Estar en posesión del título académico que para cada una de las
becas se establece en el anexo de esta convocatoria.

c) Haber terminado los estudios conducentes a la obtención del título
requerido en los cinco años anteriores a la fecha de publicación de la
presente convocatoria. De este requisito quedarán eximidas aquellas per-
sonas que ya estén disfrutando de una beca de formación en el Instituto
de la Mujer como suplentes de becas adjudicadas en ejercicios anteriores.

d) No haber disfrutado con anterioridad de otras becas del Instituto
por tiempo total superior a veinte meses.

e) No padecer enfermedad o defecto físico que impida el desarrollo
de las actividades de formación, ni enfermedad contagiosa, extremo que


